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신천중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 682,213,000

예산총칙

제1조  2022학년도 신천중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 682,213,000원으로 하며 세입,세출의

         명세는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 

         지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 

         차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

         보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 신천중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 721,817 1,397,683 682,213 -39,604 -5.5 -715,470 -51.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 21,080 3

학생복지/교육격차 해소 303,072 44.4

기본적 교육활동 36,279 5.3

선택적 교육활동 23,656 3.4

교육활동 지원 26,515 3.8

학교 일반운영 271,411 39.7

학교 재무활동 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 100,641 14.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 521,653 76.4

자체수입 학부모부담수입 46,839 6.8

자체수입 행정활동수입 2,930 0.4

기타수입 전년도이월금 10,150 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,294 645,522 -23,228

1.지방자치단체이전수입 100,641 121,707 -21,066

1.비법정이전수입 100,641 121,707 -21,066

1.기초지방자치단체전입금 100,641 121,707 -21,066

1.급식비보조금(기초) 100,641 121,707 -21,066
무상급식경비(시보조) : 4,220원*300명*185일

*42.97%=
100,641,000

2.지방교육행정기관이전수입 521,653 523,815 -2,162

1.교육비특별회계전입금수입 521,653 523,815 -2,162

1.교육비특별회계전입금 521,653 523,815 -2,162

1.학교운영비전입금 388,083 365,801 22,282
2022년 학교기본운영비 : 388,083,000원 * 1교

 =
388,083,000

2.목적사업비전입금 133,570 158,014 -24,444
2022년 무상급식경비지원금(운영비) : 

25,530,000원 * 1교 =
25,530,000

2022년 무상급식경비지원금(식품비) : 

108,040,000원 * 1교 =
108,040,000

2.자체수입 49,769 66,095 -16,326

1.학부모부담수입 46,839 62,865 -16,026

1.수익자부담수입 46,839 62,865 -16,026

1.급식비 30,044 42,190 -12,146

1.급식비 30,044 35,030 -4,986 교직원급식비 : 4,640원*35명*185일= 30,044,000

2.우유급식비 0 7,160 -7,160

2.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400

1.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400

3.현장체험학습비 10,495 9,875 620

1.현장체험학습비 10,495 9,875 620
1학년 체험학습(체험비) : 15,000원*105명*1회

=
1,575,000

1학년 체험학습(차량비) : 400,000원*4대*1회= 1,600,000

2학년 체험학습(체험비) : 20,000원*101명*1회

=
2,020,000

2학년 체험학습(차량비) : 400,000원*4대*1회= 1,600,000

3학년 체험학습(체험비) : 20,000원*105명*1회

=
2,100,000

3학년 체험학습(차량비) : 400,000원*4대*1회= 1,600,000

4.졸업앨범비 6,300 5,400 900

1.졸업앨범비 6,300 5,400 900 졸업앨범비 : 60,000원*105권= 6,300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기타수익자부담수입 0 3,000 -3,000

1.기타수익자부담수입 0 3,000 -3,000

2.행정활동수입 2,930 3,230 -300

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 운동장 사용료 : 50,000원*4회= 200,000

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0 불용물품매각대금 : 50,000원*3회= 150,000

3.기타행정활동수입 2,580 2,880 -300

1.이자수입 2,000 1,800 200

1.이자수입 2,000 1,800 200 예금이자수입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 580 1,080 -500

1.기타행정활동수입 580 1,080 -500 시설공사 공공요금 : 100,000원*3회= 300,000

폐식용유매각대금 : 20,000원*4회= 80,000

기타행정활동수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 10,150 10,200 -50

1.전년도이월금 10,150 10,200 -50

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 2021회계년도 이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 150 200 -50

1.정산대상재원사용잔액 150 200 -50

1.정산대상재원사용잔액 150 200 -50 2021년 시보조금 반환금 : 150,000원*1회= 150,000

세입합계 682,213 721,817 -39,604
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,080 21,020 60

1.기타 교직원보수 18,480 18,480 0

1.기타수당 18,480 18,480 0

1.교원연구비 18,480 18,480 0

1.기타수당 18,480 18,480 0 (총액)교원연구비 : 55,000원*28명*12월 = 18,480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,540 60

1.교직원역량강화 0 0 0

1.자율연수 0 0 0

2.교직원복지 2,600 2,540 60

1.교직원맞춤형복지비 1,400 1,740 -340

1.맞춤형복지비 1,400 1,740 -340
시설당직원맞춤형복지비 : 700,000원*1회

*1명 =
700,000

시설미화원맞춤형복지비 : 700,000원*1회

*1명 =
700,000

2.기타교직원복지지원 1,200 800 400

1.교직원복지비 1,200 800 400 시설관리 피복비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

체육교사 피복비 : 200,000원*2명*1회 = 400,000

시설미화원 피복비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

사회복무요원 피복비 : 400,000원*1명*1회

 =
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,072 359,911 -56,839

1.급식 관리 274,253 329,437 -55,184

1.학교급식운영 274,253 329,437 -55,184

1.영양사인건비 1,820 1,004 816

1.무기계약직원인건비 1,820 1,004 816 (자체)연차수당 : 110,000원*7일 770,000

(자체)시간외근무수당 : 14,000원*1.5배

*50시간
1,050,000

2.조리사인건비 1,274 1,022 252

1.무기계약직원인건비 1,274 1,022 252 (자체)연차수당 : 110,000원*7일 770,000

(자체)시간외근무수당 : 14,000원*1.5배

*24시간
504,000

3.조리실무사인건비 1,404 94,764 -93,360

1.무기계약직원인건비 1,404 83,676 -82,272
(자체)시간외근무수당 : 13,000원*1.5배

*24시간*3명
1,404,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 0 11,088 -11,088

4.대체근로자인건비 0 1,350 -1,350

1.기간제직원인건비 0 1,350 -1,350

5.급식재료구입비 233,026 190,920 42,106

1.급식용식재료비 233,026 190,920 42,106 (무상)식재료구입 : 3,760원*335명*185일 233,026,000

6.우유급식비 0 7,160 -7,160

1.우유급식비 0 7,160 -7,160

7.급식운영비 36,729 33,217 3,512

1.일반수용비 18,729 15,883 2,846 (무상)소모품구입 : 972,900원*10월 9,729,000

(무상)음식물폐기(잔반수거료) : 350,000

원*10월
3,500,000

(자체)급식시설수선비 : 255,500원*10회 2,555,000

(자체)후드청소비용 : 130,000원*9개*2회 2,340,000

(자체)급식실방역비 : 50,000원*6회 300,000

(자체)건강검진비용 : 20,000원*5명*2회 200,000

(자체)위생교육비 : 35,000원*3명*1회 105,000

2.전기요금 3,600 4,800 -1,200 (무상)전기요금 : 300,000원*12개월 3,600,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0 (무상)상하수도료 : 100,000원*12개월 1,200,000

4.연료비 13,200 11,000 2,200 (무상)도시가스요금 : 1,200,000원*11개월 13,200,000

5.여비 0 140 -140

6.교육운영비 0 194 -194

2.보건관리 22,339 24,894 -2,555

1.학생및교직원보건안전관리 13,762 15,250 -1,488

1.학교안전공제회비 3,255 2,883 372

1.학생복지비 3,255 2,883 372 학교안전 공제회비 : 9,300원*350명 = 3,255,000

2.학생건강검사 4,200 7,460 -3,260

1.학생복지비 4,200 7,460 -3,260 2.3학년 소변검사 : 1,000원*240명 = 240,000

1,2학년 건강검사 : 33,000원*120명 = 3,960,000

3.보건실운영 6,062 4,662 1,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,352 1,352 1,000 침구세탁비 : 176,000원*2회 = 352,000

응급 및 감염병 관리비 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.운영수당 10 10 0 보건교육강사료 : 10,000원*1회 = 10,000

3.교육운영비 2,300 2,100 200
의료기,소모품 및 자료구입 : 1,700,000원

*1회 =
1,700,000

교직원심폐소생술 : 600,000원*1회 600,000

4.학생복지비 1,400 1,200 200 약품및소모성의료용품 : 700,000원*2회 1,400,000

4.교직원건강검사비 245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0 교직원결핵검사 : 7,000원*35명 = 245,000

5.기타보건안전관리 0 0 0

2.학교환경위생관리 8,577 9,644 -1,067

1.먹는물관리 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0
정수기임대및유지보수비 : 490,000원*12회

 
5,880,000

정수기수질검사수수료 : 11,000원*20대*4

회 =
880,000

2.공기질측정 1,067 2,134 -1,067

1.일반수용비 1,067 2,134 -1,067 공기질 측정 : 1,067,000원*1회 = 1,067,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0 교사 내외 방역관리 : 150,000원*5회 = 750,000

4.기타학교환경위생관리 0 0 0

5.(국고)방역관리 0 0 0

6.(국고)학교방역관리 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타교육격차해소지원 0 0 0

2.교과보충집중프로그램운영지원 0 0 0

4.학생복지 6,480 5,580 900

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사인건비 0 0 0

2.교육복지사업운영비 0 0 0
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2.학생복지운영 6,480 5,580 900

1.졸업앨범제작 6,480 5,580 900

1.일반수용비 180 180 0
졸업앨범구입(학교비치용) : 60,000원*3권

 =
180,000

2.교육운영비 6,300 5,400 900 (수익자)졸업앨범구입 : 60,000원*105권 = 6,300,000

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 0 0 0

3.기본적 교육활동 36,279 40,456 -4,177

1.교과 활동 18,284 23,981 -5,697

1.교과활동지원 1,000 4,000 -3,000

1.보결(대강)수업관리 400 300 100

1.운영수당 400 300 100 보결수당 : 400,000원*1회 400,000

2.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 600 0 600
기초학력 책임지도 운영비 : 300,000*2회 

=
600,000

3.교과협의회및연구회운영 0 1,100 -1,100

1.일반업무추진비 0 1,100 -1,100

4.학생주도성프로젝트활동운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.혁신학교운영 0 0 0

6.기타혁신교육활동지원 0 0 0

7.복식순회교육 0 0 0

8.기타교과활동지원 0 0 0

9.혁신교육지구 공모사업지원 0 0 0

10.(국고)기초학력지도 0 0 0

2.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
교구 및 교수학습프로그램CD구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0
교구 및 소모품구입 : 100,000원*30명*1회

 =
3,000,000

4.체육 교과활동 0 2,700 -2,700

1.학생스포츠클럽운영 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 2,700 -2,700

5.예술 교과활동 100 100 0

1.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 음악교구구입 : 100,000원*1회 = 100,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영어독서대회 운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

7.특수교육교과활동 12,684 12,681 3

1.특수교육교과운영 10,104 10,104 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0 시설 및 비품 수선비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

복합기임대료 : 132,000원*12월 = 1,584,000

2.운영수당 800 800 0 성교육강사료 : 80,000원*10회 = 800,000

3.전기요금 960 960 0 전기요금 : 80,000원*12월 = 960,000

4.교육운영비 4,560 4,560 0 교수학습자료구입 : 380,000원*10회 = 3,800,000

장애인식개선 관련 상품구입비 : 5,000원

*40명*2회 =
400,000

체험학습비 : 180,000원*2회 = 360,000

5.일반업무추진비 200 200 0
간담회 및 평가회 다과 구입비 : 50,000원

*4회 =
200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.특수교육지도사인건비 180 177 3

1.무기계약직원인건비 180 177 3
(자체)시간외근무수당 : 12,000원*1.5배

*10시간*1명 =
180,000

3.사회복무요원(특수)인건비 0 0 0

4.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 직업교육 실습비 : 200,000원*12회 = 2,400,000

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 정보교과 수업용품 : 5,000원*100명*2회 1,000,000

2.창의적 체험활동 17,995 16,475 1,520

1.자율활동 4,100 3,200 900

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0 학생회 운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0 학생자치회운영비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.학급운영비 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 학급자치활동비 : 50,000원*12학급 = 600,000

3.학교축제운영 500 100 400

1.교육운영비 500 100 400 예술체육안전제(축제) : 500,000원*1회 = 500,000

4.각종체육대회및체전활동지원 500 100 400

1.교육운영비 500 100 400
예술체육안전제(체육대회) : 500,000원*1

회 =
500,000

2.현장체험학습활동 10,495 9,875 620

1.현장체험학습 10,495 9,875 620

1.교육운영비 10,495 9,875 620
(수익자)2학년현장체험학습체험비 : 

20,000원*101명*1회 =
2,020,000

(수익자)3학년현장체험학습체험비 : 

20,000원*105명*1회 =
2,100,000

(수익자)1학년 현장체험학습체험비 : 

15,000원*105명*1회 =
1,575,000

(수익자)1학년 현장체험학습 차량

임차료 : 400,000원*4대*1회 =
1,600,000

(수익자)2학년현장체험학습차량

임차료 : 400,000원*4대*1회 =
1,600,000

(수익자)3학년현장체험학습차량

임차료 : 400,000원*4대*1회 =
1,600,000

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.기타동아리활동 0 0 0

4.봉사활동 3,100 3,100 0

1.환경미화활동 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0 쓰레기종량제봉투 : 25,000원*100개 = 2,500,000

청소용품 : 300,000원*2회 = 600,000
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5.진로활동 300 300 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0 진로활동 물품 구입 : 50,000원*4회 = 200,000

2.일반업무추진비 100 100 0 진로체험운영물품구입 : 50,000원*2회 = 100,000

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.자유학년제활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 23,656 26,098 -2,442

1.방과후학교 운영 0 2,400 -2,400

1.방과후학교운영 0 2,400 -2,400

1.방과후학교운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

2.독서활동 15,884 15,860 24

1.독서활동운영 15,884 15,860 24

1.도서구입 10,930 10,930 0

1.도서구입비 10,930 10,930 0
도서 및 비도서 구입(단행본 및 DVD) : 

2,732,500원*4회 =
10,930,000

2.도서관운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 780 780 0 DLS 마크작업비 : 70,000원*4회 = 280,000

도서관소모품 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 900 900 0 정기간행물1년구독료 : 100,000원*9종 = 900,000

3.사서인건비 1,310 1,286 24

1.무기계약직원인건비 1,310 1,286 24
(자체)시간외근무수당 : 14,000원*1.5배

*10시간*1명 =
210,000

(자체)퇴직적립금 : 110,000원*10일*1회 = 1,100,000

4.독서활동운영 1,964 1,964 0

1.교육운영비 1,964 1,964 0 독서행사물품 : 196,400원*10회 = 1,964,000

3.교기육성 7,772 7,838 -66

1.교기운영 7,772 7,838 -66

1.육상부운영 3,000 3,300 -300
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1.교육운영비 3,000 3,300 -300 용품및장비구입비 : 300,000원*4명 = 1,200,000

훈련및대회출전비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

2.지도자(코치)인건비 4,772 4,538 234

1.기간제직원인건비 4,772 4,538 234
(자체)시간외근무수당 : 14,000원*1.5배

*12시간*13회 =
3,276,000

(자체)연차수당 : 11,900원*8시간*5일 = 476,000

(자체)퇴직적립금 : 102,000원*10일*1회 1,020,000

3.[국고](국고)제50회 전국소년체육대회지원0 0 0

5.교육활동 지원 26,515 20,654 5,861

1.교무업무 운영 5,501 4,110 1,391

1.교무학사운영 5,501 4,110 1,391

1.교무학사운영 3,526 2,385 1,141

1.일반수용비 2,809 1,683 1,126 일과진행프로그램 : 275,000원*1회 275,000

제규정집 인쇄 : 8,000원*28권 224,000

교장실 현황판 및 복도 게시물 제작 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

교무실 사무용품및 칠판소모품 구입 : 

300,000원*4회
1,200,000

일과진행프로그램서버이용료 : 110,000원

*1회 =
110,000

2.교육운영비 617 602 15 출석부 구입 : 15,000원*12개 180,000

상장용지 구입 : 250원*1000매 250,000

OMR카드 구입 : 187,000원*1상자 187,000

3.일반업무추진비 100 100 0
고입입시설명회 다과구입비 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.입학식,졸업식행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 졸업식 물품 구입비 : 200,000원*1회 200,000

졸업장케이스 구입 : 250,000원*1회 250,000

3.교육활동홍보 550 330 220

1.교육운영비 550 330 220 각종 현수막 : 55,000원*10개 550,000

4.교육과정평가 585 555 30

1.교육운영비 165 165 0 OMR카드봉투 구입 : 165,000원*1회 165,000

2.일반업무추진비 420 390 30 교육과정운영협의회 : 15,000원*28권 420,000
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5.행정실무사(교무)인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0
(자체)시간외근무수당 : 13,000원*1.5배

*10시간*2명 =
390,000

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

2.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 800 800 0 집단상담운영비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력예방지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0 CCTV 유지보수비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 300 300 0 학교폭력예방 : 100,000원*3회 = 300,000

3.일반업무추진비 600 600 0 학부모폴리스 운영비 : 100,000원*3회 = 300,000

학교포력전담기구위원회운영 : 100,000원

*3회 =
300,000

3.학습지원실 운영 18,914 14,444 4,470

1.방송실운영 1,444 1,444 0

1.방송실운영 1,444 1,444 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 방송라인작업 : 300,000원*1회 300,000

방송실기자재관리 : 500,000원*2회 1,000,000

2.일반업무추진비 144 144 0 방송반협의회비 : 8,000원*18명 = 144,000

2.정보화실운영 17,470 13,000 4,470

1.학내망관리 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300 학내망유지보수 : 275,000원*12월 3,300,000

2.정보화기자재구매및관리 14,170 10,000 4,170

1.일반수용비 3,200 0 3,200 e-알리미 사용료 : 1,000,000원*1년 1,000,000

크롬북 블루투스 마우스 : 20,000원*110명 2,200,000

2.교육운영비 7,000 5,000 2,000 학급기자재관리 : 100,000원*10회 1,000,000

컴퓨터및 프린터관리비 : 500,000원*12회 6,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,570 4,600 -1,030 정보화기기 구입 : 1,190,000원*3대 3,570,000

4.기타자산취득비 400 400 0 소프트웨어구입비 : 400,000원*1회 400,000

3.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.기타학습지원실운영 0 0 0

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.기타교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 271,411 253,478 17,933

1.학교기관 운영 67,073 72,756 -5,683

1.부서기본운영 64,613 68,451 -3,838

1.교장실운영 11,638 9,182 2,456

1.일반업무추진비 8,530 6,110 2,420 경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

관계자식사접대 : 100,000원*4회 = 400,000

내빈접대물품구입 : 350,000원*2회 = 700,000

부장 평가회 : 20,000원*12명*2회 = 480,000

일반협의회비 : 200,000*12회 = 2,400,000

업무협의회비 : 15,000원*45명*4회 = 2,700,000

부서별 업무 협의회비 : 15,000원*45명*2

회 =
1,350,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,072 36 직책급업무수행경비 : 259,000원*12월 = 3,108,000

2.교육행정실운영 52,975 59,269 -6,294

1.일반수용비 27,305 24,692 2,613 사무용품구입 : 250,000원*12월 = 3,000,000

퇴직연금수수료 : 600,000원*1회 = 600,000

프린터토너구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

등사기임대료  : 180,000원*12월 = 2,160,000

팩스및등사기수리비 : 247,000원*3회 = 741,000

중질지구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

복사용지구입 : 1,800,000원*2회 = 3,600,000

등사기소모품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복합기임대료  : 792,000원*12회 = 9,504,000

정보장치 이용수수료 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.기타공공요금 700 600 100
보험료(재정보증보험료 승강기,가스) : 

700,000원*1회 =
700,000

3.여비 16,050 25,257 -9,207 관내외여비 : 1,337,500원*12회 = 16,050,000

4.교직원복지비 1,120 720 400 특근매식비 : 8,000원*140회 = 1,120,000

5.비품구입비 7,800 8,000 -200 사무용컴퓨터 수리비 : 400,000원*2회 = 800,000

집기비품구입비 : 3,500,000원*2회 = 7,000,000

3.전자태그(RFID)기반 물품관리시스템도입지원0 0 0

2.행정지원인력운용 2,460 4,305 -1,845

1.행정실무사(행정)인건비 1,860 0 1,860

1.무기계약직원인건비 1,860 0 1,860 (자체)시간외근무수당 : 500,000원*3회 = 1,500,000

(자체)관리수당 : 30,000원*12회 = 360,000

2.행정실무사(구육성회직)인건비 0 3,705 -3,705

1.무기계약직원인건비 0 3,705 -3,705

3.기타행정지원인력운용 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0 4대보험 : 50,000원*12월*1명 = 600,000

2.시설 장비 유지 201,238 177,622 23,616

1.학교시설장비유지 201,238 177,622 23,616

1.공공요금및제세공과금 80,232 73,800 6,432

1.일반수용비 2,160 2,160 0 폐기물 처리수수료 : 180,000원*12월 = 2,160,000

2.전기요금 37,800 37,800 0 전기요금 : 3,150,000원*12월 = 37,800,000

3.상하수도료 12,240 12,000 240 상하수도 요금 : 1,020,000원*12월 = 12,240,000

4.연료비 19,200 14,400 4,800 도시가스 요금 : 1,600,000원*12월 = 19,200,000

5.기타공공요금 8,832 7,440 1,392 전화요금 : 170,000원*12월 = 2,040,000

인터넷통신요금 : 450,000원*12월 = 5,400,000

우편요금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

위성방송수신료 : 16,000원*12월 = 192,000

2.시설일반관리 46,686 38,720 7,966
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1.일반수용비 46,686 38,720 7,966 가스정밀 검사수수료 : 270,000원*1회 = 270,000

승강기 안전검사 수수료 : 400,000원*1회 

=
400,000

시설소규모수선비 : 3,000,000원*10회 30,000,000

시설보수물품구입 : 444,500원*8회 = 3,556,000

화분구입 및 화단관리 : 1,000,000원*3회 

=
3,000,000

냉난방기 정기점검보수 : 1,182,500원*8대

 =
9,460,000

3.시설미화관리 3,000 2,700 300

1.일반수용비 3,000 2,700 300
화장실청소용품 및 화장지구입 : 600,000

원*5회 =
3,000,000

4.당직관리 5,780 4,580 1,200

1.일반수용비 5,180 3,980 1,200 무인전자경비 용역비 : 415,000원*12월 = 4,980,000

당직실 물품 구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 600 600 0 당직비 : 60,000원*10회 = 600,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,305 21,633 2,672

1.무기계약직원인건비 21,161 19,809 1,352 인건비 : 1,464,040원*11월*1명 = 16,105,000

명절휴가비 : 500,000원*2회*1명 = 1,000,000

연차수당 : 9,500원*6시간*13일*1명 = 741,000

퇴직적립금 : 9,500원*6시간*35일*1명 = 1,995,000

정액급식비 : 110,000원*12개월 1,320,000

2.기간제직원인건비 1,140 0 1,140 대체직인건비 : 9,500원*6시간*20일*1명 = 1,140,000

3.무기계약직원법정부담금 2,004 1,824 180 국민연금 : 70,000원*12월*1명 = 840,000

건강보험 : 50,000원*12월*1명 = 600,000

고용보험 : 30,000원*12월*1명 = 360,000

산재보험 : 17,000원*12월*1명 = 204,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,687 23,997 1,690

1.무기계약직원인건비 23,332 21,892 1,440 인건비 : 1,464,040원*12월*1명 = 17,569,000

명절휴가비 : 540,000원*2회*1명 = 1,080,000

연차수당 : 9,500*6시간*24일*1명 = 1,368,000

퇴직적립금 : 9,500원*6시간*35일*1명 = 1,995,000
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정액급식비 : 110,000원*12개월 1,320,000

2.기간제직원인건비 855 845 10 대체직인건비 : 9,500원*6시간*15일*1명 = 855,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,260 240 국민연금 : 10,000원*12월*1명 = 120,000

건강보험 : 65,000원*12월*1명 = 780,000

고용보험 : 30,000원*12월*1명 = 360,000

산재보험 : 20,000원*12월*1명 = 240,000

7.시설관리용역 15,548 12,192 3,356

1.일반수용비 15,548 12,192 3,356
승강기 및 덤웨이터유지보수비  : 264,000

원*12월 =
3,168,000

전기안전관리용역비  : 275,000원*12월 3,300,000

소방시설관리용역비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

정화조 청소 : 990,000원*2회 = 1,980,000

복도청소비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

8.시설안전점검 0 0 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회협의회비 : 200,000원*3회 

=
600,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 학부모회활동비 : 200,000원*11회 2,200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모총회운영비 : 100,000원*1회 100,000

학부모회간담회 : 50,000원*2회 100,000

2.교육자원봉사활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 교육자원봉사 활동용품비 : 100,000원*1회 100,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.반환금 200 200 0

1.반환금 200 200 0

1.정산대상재원집행잔액 150 150 0
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1.반환금 150 150 0 2021년 시보조금잔액 : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육경비이자반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0 2021년시보조금 이자 : 50,000원*1회 = 50,000

세출합계 682,213 721,817 -39,604
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